

ENTREGUE NO
CRSS DE COIMBRA

PEÇAS FINAIS DE APRESENTAÇÃO DE CONTAS
DAS
INSTITUIÇÕES PARTICULARES DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

ANO DE 2017

DENOMINAÇÃO CASA FORMAÇÃO CRISTÁ RAINHA SANTA

RESERVADO AOS SERVIÇOS

IPSS DIST. CONC.

MORADA QUINTA DAS VARANDAS

CÓD.

LOCALIDADE: Coimbra

FREGUESIA: ALMEDINA

CONCELHO: COIMBRA

DISTRITO: Coimbra

CÓD. POSTAL : 3030-215 COIMBRA

ESPAÇO RESERVADO AO CENTRO DISTRITAL DE COIMBRA

PARECER:

EM ___ / ___ / 20___

DESPACHO:

EM ___ / ___ / 20___

A DIRECÇÃO:

LOCAL COIMBRA

APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

DATA COIMBRA, 22/03/2018

COIMBRA, 26/03/2018

ASSINATURAS:

Manuela Cavallari Mendes Teixeira Santos

para: Isabel Almeida

ASSINATURA DO PRESIDENTE

para: Teresa M. Baptista Almeida *Isabel Almeida*

Casa Formação Cristã da Rainha Santa

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Dezembro 2017

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		8.965,43	7.170,94
Subsídios à exploração		400.777,49	395.276,16
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(25.133,83)	(28.146,92)
Fornecimentos e serviços externos		(86.736,17)	(77.497,58)
Gastos com o pessoal		(230.433,42)	(216.465,90)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		5.480,65	5.318,60
Outros gastos		(7.748,37)	(8.954,43)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		65.171,78	76.700,87
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(12.663,61)	(8.252,52)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		52.508,17	68.448,35
Juros e rendimentos similares obtidos		3.443,66	2.119,36
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		55.951,83	70.567,71
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		55.951,83	70.567,71
TOTAL DE RENDIMENTOS		418.667,23	409.885,06
TOTAL DE GASTOS		-362.715,40	-339.317,35

BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2017

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		401.805,23	269.149,39
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Ativos intangíveis			
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Outros investimentos financeiros		229,14	56,19
Créditos a receber			
Ativos por impostos diferidos			
		402.034,37	269.205,58
Ativo corrente:			
Inventários		1.153,85	1.456,61
Ativos biológicos			
Clientes			
Estado e outros entes públicos		560,81	716,70
Adiantamento a Fornecedores		675,22	
Outros créditos a receber		848,80	225,00
Diferimentos		672,25	721,10
Ativos financeiros detidos para negociação		171.000,00	73.000,00
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		274.030,86	432.089,36
		448.941,79	508.208,77
Total do Ativo		850.976,16	777.414,35

BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2017

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais:			
Fundos		14.300,00	14.300,00
Excedentes técnicos			
Outros instrumentos de capital próprio.....			
Prémios de emissão.....			
Reservas legais.....			
Outras reservas.....			
Resultados transitados.....		696.606,13	626.038,42
Excedentes de revalorização.....			
Outras variações nos fundos patrimoniais.....		11.864,91	15.819,87
		722.771,04	656.158,29
Resultado líquido do período.....		55.951,83	70.567,71
		778.722,87	726.726,00
Total Fundos Patrimoniais		778.722,87	726.726,00
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões.....			
Financiamentos obtidos.....			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego.....			
Passivos por impostos diferidos.....			
Outras contas a pagar.....			
Passivo corrente:			
Fornecedores.....		419,52	313,65
Adiantamentos de clientes.....			
Estado e outros entes públicos.....		6.315,92	5.736,38
Outros credores - abonos família.....		32.170,95	15.588,85
Financiamentos obtidos.....			
Outras contas a pagar.....		33.346,90	29.049,47
Diferimentos.....			
Passivos financeiros detidos para negociação.....			
Outros passivos financeiros.....			
Passivos não correntes detidos para venda.....			
		72.253,29	50.688,35
Total do passivo		72.253,29	50.688,35
Total Fundos Patrimoniais e Passivo		850.976,16	777.414,35